**Commerce.** Il est permis à chacun d'exercer le commerce, excepté les personnes nobles, et qui ont des charges honorables, et ceux qui sont fort riches, quoique roturiers. Code, liv. 4, tit. 63, loi 3. — Celui qui achète des choses qui ne sont pas dans le commerce, comme des choses sacrées, religieuses, sain-

tes, ou publiques, les achète inutilement. Instit. liv. 3, tit. 24, §. 5. Dig. liv. 18, tit. 1, loi 62, §. 1.

**Commixtion.** Mélange. La commixtion est une manière d'acquérir par le droit des gens, qui fait que les choses qui appartiennent à différentes personnes, lorsqu'elles sont mêlées ensemble, deviennent communes entre ceux à qui elles appartenàient. Il y a deux sortes de commixtions; savoir celle qui se fait des choses liquides, qui est appelée confusion, et le mélange des corps solides, qui, quoique mêlés avec d'autres, demeurent toujours entiers dans leur substance; ce qui arrive, par exemple, quand des moutons ou des grains appartenans à différentes personnes, sont mêlés ensemble. Instit. liv. 2, tit. 1, §. 27 et 28. Dig. liv. 6, tit. 1, loi 3, §. 2, et lois 4 et 5; liv. 41, tit. 1, loi 7, §. 8, et loi 12.

Voyez le titre 2, liv. 3 du Code Napoléon.

**Commodat.** Prêt à usage. Le commodat est un contrat de bonne foi, par lequel on prête une chose gratuitement pour un certain usage et pour un certain tems, à condition qu'après le tems et l'usage convenu fini et accompli, elle sera rendu en même espèce. Ce contrat est appelé gratuit: car si, par convention, on récompensait celui qui aurait accordé l'usage d'une chose, ce serait un louage, ou autre contrat, cette convention étant absolument contraire à la nature de ce contrat, puisqu'il faut, pour en établir la substance, que la chose prêtée le soit pour un certain usage et pour un certain tems convenu entre les parties; autrement ce serait un précaire. Instit. liv. 3, tit. 15, §. 2. Dig. liv. 15, tit. 6. Code, liv. 4, tit. 23. — Ce contrat se fait ordinairement en faveur de celui à qui la chose est prêtée; quelquefois néanmoins il se fait pour l'utilité de l'un et de l'autre, et aussi, mais rarement, pour la commodité de celui qui prête: comme si un homme prête son cheval à un autre pour aller faire ses affaires à la campagne. Dig. liv. 13, tit. 6, lois 5 et 18. — Le commodat peut consister en toutes choses, tant meubles qu'immeubles, excepté les choses qui périssent par l'usage; à moins qu'elles ne fussent prêtées par ostentation *ad pompam et ostentationem seu dicis gratiâ*, comme dit Ulpien dans la loi 3, §. 6, et loi 4 au Dig. liv. 13, tit. 6: par exemple si l'on prête plusieurs sacs d'argent à quelqu'un, non pas pour s'en servir et